
Verkündungsblatt Nr. 7/2012   

 

  237  

 
Dritte Änderung der 

FSU - Zulassungszahlensatzung 
vom 19. Juni 2012 

 
Gemäß § 4 Thüringer Hochschulzulassungsgesetz (ThürHZG) vom 16. Dezember 2008 (GVBl. 
S. 535), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23. Mai 2011 (GVBl. S. 87), und § 39 Abs. 2 der 
Thüringer Verordnung über die Vergabe von Studienplätzen an den staatlichen Hochschulen 
(Thüringer Vergabeverordnung) vom 18. Juni 2009 (GVBl. S. 485), zuletzt geändert durch die 
Vierte Verordnung zur Änderung der Thüringer Vergabeordnung vom 17. April 2012 (GVBl. S. 
134), in Verbindung mit §§ 3 Abs. 1 und 33 Abs. 1 Nr. 1 Thüringer Hochschulgesetz vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Artikel 16 des Gesetzes vom 21. 
Dezember 2011 (GVBl. S. 531, 538), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena die folgende 
Dritte Änderungssatzung zur Satzung zur Festsetzung von Zulassungszahlen für 
zulassungsbeschränkte Studiengänge (FSU-ZULASSUNGSZAHLENSATZUNG) vom 5. Mai 2009 
(Verkündungsblatt der FSU Jena Nr. 12/2009, S. 1190), zuletzt geändert durch die Zweite 
Änderung der FSU-Zulassungszahlensatzung vom 19. April 2011 (Verkündungsblatt der FSU 
Jena Nr. 4/2011, S. 50); der Senat der Friedrich-Schiller-Universität hat die Änderungssatzung 
am 19. Juni 2012 beschlossen.  
Das Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur hat die Änderungssatzung am 
20. Juni 2012 unter dem Geschäftszeichen 41-5516-7 genehmigt. 

 
Artikel 1 

Dritte Änderung der FSU-Zulassungszahlensatzung 
 

1. Anlage 1 erhält folgende Fassung: 
 

ZULASSUNGSZAHLEN FÜR DAS WINTERSEMESTER 2012/13 
 
In den nachfolgend aufgeführten Studiengängen und Fachsemestern werden zur Aufnahme von 
Studienanfängern in das erste Fachsemester sowie zur Aufnahme von Studierenden in höhere 
Fachsemester folgende Zulassungszahlen für das Wintersemester 2012/13 festgesetzt: 
 

Fachsemester 
Studiengang 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Biochemie 
BSc 180 60           

Biogeowissenschaften 
BSc 180 40           

Bioinformatik 
BSc 180 35           

Biologie 
BSc 180 120           

Ernährungswissenschaften 
BSc 180 90           

Erziehungswissenschaft 
BA 120 102 0 101         

Kommunikationswissenschaft            

BA 120 67 0 67         

BA 60 51           



Verkündungsblatt Nr. 7/2012   

 

  238  

 

Fachsemester 
Studiengang 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Lehramt            
Biologie Regelschule 15 0 14         
Biologie Gymnasium 35 0 34         
Deutsch Regelschule 40 0 38         
Deutsch Gymnasium 65 0 63         
Englisch Regelschule 30 0 29         
Englisch Gymnasium 65 0 63         
Geographie Regelschule 25 0 24         
Geographie Gymnasium 50 0 48         
Geschichte Regelschule 45 0 44         
Geschichte Gymnasium 65 0 63         
Ethik Regelschule 30 0 28         
Philosophie Gymnasium 45 0 43         
Sozialkunde Regelschule 30 0 29         
Sozialkunde Gymnasium 50 0 48         
Sport Regelschule 20 0 19         
Sport Gymnasium 60 0 58         
Medizin 
Staatsexamen 260 0 258 0 260 0 258 0 257 0 255 0 

Pharmazie 
Staatsexamen 81 0 76 0 75 0 72 0    

Psychologie            
BSc 180 120 0 119         
BA 60 156           
Zahnmedizin 
Staatsexamen 57 0 57 0 57 0 57 0 57 0  
 

Legende:  BA = Bachelor of Arts  /  BSc = Bachelor of Science 
180 / 120 / 60 = ECTS-Punkte des Faches  (180 = Ein-Fach-Studiengang; 120 = Kernfach; 60 = Ergänzungsfach) 
 
2. Anlage 2 erhält folgende Fassung: 
 

ZULASSUNGSZAHLEN FÜR DAS SOMMERSEMESTER 2013 
 
In den nachfolgend aufgeführten Studiengängen und Fachsemestern werden zur Aufnahme von 
Studienanfängern in das erste Fachsemester sowie zur Aufnahme von Studierenden in höhere 
Fachsemester folgende Zulassungszahlen für das Sommersemester 2013 festgesetzt: 
 

Fachsemester 
Studiengang 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Biochemie 
BSc 180 0           

Biogeowissenschaften 
BSc 180 0           

Bioinformatik 
BSc 180 0           

Biologie 
BSc 180 0           

Ernährungswissenschaften 
BSc 180 0           

Erziehungswissenschaft 
BA 120 0 102          



Verkündungsblatt Nr. 7/2012   

 

  239  

 

Fachsemester 
Studiengang 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Kommunikationswissenschaft            

BA 120 0 67          

BA 60 0           

Lehramt            
Biologie Regelschule 0 14 0         
Biologie Gymnasium 0 34 0         
Deutsch Regelschule 0 38 0         
Deutsch Gymnasium 0 63 0         
Englisch Regelschule 0 29 0         
Englisch Gymnasium 0 63 0         
Geographie Regelschule 0 24 0         
Geographie Gymnasium 0 48 0         
Geschichte Regelschule 0 44 0         
Geschichte Gymnasium 0 63 0         
Ethik Regelschule 0 28 0         
Philosophie Gymnasium 0 43 0         
Sozialkunde Regelschule 0 29 0         
Sozialkunde Gymnasium 0 48 0         
Sport Regelschule 0 19 0         
Sport Gymnasium 0 58 0         
Medizin 
Staatsexamen 0 259 0 258 0 258 0 257 0 255 0 254 

Pharmazie 
Staatsexamen 0 78 0 75 0 73 0 69    

Psychologie            
BSc 180 0 119 0         
BA 60 0           
Zahnmedizin 
Staatsexamen 0 57 0 57 0 57 0 57 0 57  
 

Legende:  BA = Bachelor of Arts  /  BSc = Bachelor of Science 
180 / 120 / 60 = ECTS-Punkte des Faches  (180 = Ein-Fach-Studiengang; 120 = Kernfach; 60 = Ergänzungsfach) 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Die Änderungen der FSU-ZULASSUNGSZAHLENSATZUNG gemäß Artikel 1 dieser Änderungs-
satzung treten am Tag nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-
Universität Jena in Kraft.  
 
Jena, den 19. Juni 2012 
 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
 


